

Kommunstyrelsen

## Burlövs kommuns yttrande över betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64)

Ert dnr: Ju2022/03315

Burlövs kommun välkomnar utredningens förslag och bedömer dessa som ändamålsenliga utifrån utredningens direktiv. Nedan följer Burlövs kommuns synpunkter på förslagen.

### 4.2 Asylsökande ska tilldelas en plats på ett asylboende

Burlövs kommun ser positivt på förslaget om att asylsökande ska tilldelas en plats på ett asylboende. Kommunen instämmer i utredningens beskrivning att bosättning i eget boende i många fall medfört trångboddhet, social utsatthet och försämrade förutsättningar till integration för asylsökande. Burlövs kommun ser därför positivt på att asylboende blir den normativa boendeformen för asylsökande och bedömer att förslaget kommer att medföra fördelar för den enskilde såväl som för samhällsutvecklingen i stort. Kommunens bedömning är att asylsökande barnfamiljer genom förslaget kan tillförsäkras en tryggare boendemiljö. Kommunen vill särskilt betona vikten av att barnets bästa beaktas vid tilldelning av plats på asylboende.

#### 4.2.4 Bestämmelsen ska även gälla personer som omfattas av massflyktsdirektivet

Burlövs kommun gör bedömningen att personer som omfattas av massflyktsdirektivet kan förväntas ha samma behov av en trygg boendemiljö och stöd från Migrationsverket som andra asylsökande och ställer sig därför positiv till förslaget.

#### 4.3.1 Asylsökande ska bo på asylboende för att få dagersättning och särskilt bidrag

Burlövs kommun delar utredningens bedömning om att sanktioner kan behövas för att ge asylsökande incitament att bo på asylboende. Kommunen instämmer därför i förslaget om villkor att bo på asylboende för att erhålla dagersättning. Burlövs kommun anser formuleringen om att asylsökande oaktat boendeform ingår i den personkrets som omfattas av Lagen om mottagande av asylsökande med flera (LMA) och därmed inte har rätt till bistånd enligt 4 kap. 1 § socialtjänstlagen (SoL) för förmåner av motsvarande karaktär behöver förtydligas ytterligare för att verkligen klargöra det juridiska gränssnittet mellan LMA och SoL.

Burlövs kommun har invändningar mot formuleringen att Migrationsverket bör göra en orosanmälan i de fall barnet riskerar att fara illa på grund av förlorad rätt till dagersättning.

Burlövs kommun vill framhålla att Migrationsverket *ska* göra en orosanmälan till sociala myndigheter vid oro för att barn riskerar att fara illa.

#### **4.3.4 Villkoret ska även gälla personer som omfattas av massflyktsdirektivet**

Personer som omfattas av massflyktsdirektivet kan förväntas ha samma behov av en trygg boendemiljö och stöd från Migrationsverket som andra asylsökande och Burlövs kommun välkomnar därför förslaget.

#### **4.4.1 Asylsökande ska bo på asylboende för att undantas från kravet på arbetstillstånd**

Burlövs kommun delar utredningens bedömning att möjligheten att arbeta torde utgöra ett starkt incitament för att bo på asylboende och instämmer därför i förslaget om att asylsökande på asylboende ska omfattas av undantag från kravet på arbetstillstånd. Burlövs kommun ser också positivt på att asylsökande ges möjlighet till att kunna arbeta, ta ansvar och bidra till sin försörjning – inte minst för att detta bedöms minska risken för svartarbete och exploatering.

#### **4.6 En lagreglerad rätt att kontrollera boendetrymmen och förvaringsställen på asylboende**

Burlövs kommun instämmer med förslaget att Migrationsverket ska kunna utföra tillsyn för att tillförsäkra att asylsökande verkligen bor på boendet. Burlövs kommun anser emellertid att det är oklart när det finns grund för Migrationsverket att genomföra denna kontroll och hur den ska genomföras.

#### **4.6.2 Bestämmelsen ska även gälla kommuner som ordnar boende för personer som omfattas av massflyktsdirektivet**

Burlövs kommun instämmer med förslaget att kommuner ska kunna utföra tillsyn för att tillförsäkra att personer som omfattas av massflyktsdirektivet bor på boendet. Burlövs kommun anser emellertid att det är oklart när det finns grund för kommuner att genomföra denna kontroll och hur den ska genomföras. Burlövs kommun menar vidare att bestämmelsen om att kommuner ska kunna genomföra kontroller innebär en ny arbetsuppgift för kommunerna som kan förväntas medföra ekonomiska konsekvenser.

#### **4.6.4 Kommuner som ordnar boende för personer som omfattas av massflyktsdirektivet ska kunna lämna uppgifter till Migrationsverket**

Burlövs kommun delar utredningens bedömning att det behövs sätt för Migrationsverket att hålla sig uppdaterat om var asylsökande bor. Eftersom asylsökande inte omfattas av folkbokföringslagen bedömer Burlövs kommun det som rimligt att kommuner ska kunna lämna uppgifter till Migrationsverket.

#### **4.8 Andra åtgärder för att fler asylsökande ska bo på asylboende**

##### **4.8.2 Migrationsverket bör vidta åtgärder för att fler ska bo på asylboende**

Burlövs kommun delar utredningens bedömning att sanktioner behövs för att öka andelen asylsökande som bor på asylboende. Det finns emellertid andra aspekter som kan bidra till att boende på asylboende upplevs som ett mer attraktivt alternativ än eget boende. Burlövs

kommun vill betona vikten av att asylboenden utformas på ett sätt som upplevs som tilltalande och trivsamt. De erfarenheter Migrationsverket har kring asylsökandes önskemål som nämns i utredningen, till exempel att familjer önskar att få bo samlade med tillgång till kök där de själva kan laga mat, behöver tas tillvara. Att få leva i en tillvaro som liknar livet utanför asylboendet kan bidra till en känsla av normalitet vilket kan göra stor skillnad för såväl föräldrar som barns välbefinnande. Att vistelsetiden på asylboendet kan förväntas vara kort kan också bidra till en större acceptans inför själva boendeformen, eftersom tiden på asylboendet då är att betrakta som något ytterst temporärt.

Burlövs kommun delar också utredningens bedömning att asylboende bör styras till de kommuner med goda infrastrukturella förbindelser och bäst tillgång till arbetstillfällen och bostäder.

#### ***4.8.4 Migrationsverket bör samverka med andra aktörer för att underlätta verksamhet vid asylboenden***

Burlövs kommun delar utredningens bedömning att det behöver finnas planering, samarbete samt samverkan mellan stat, region, kommun och civilsamhälle. Burlövs kommun vill betona att det finns många goda exempel i kommunerna på hur samverkan bidragit till asylsökandes och nyanländas etablering i samhället och att dessa behöver tas tillvara. Bland annat har Sveriges Kommuner och Regioner och Länsstyrelserna god kunskap om samarbeten som varit särskilt framgångsrika.

## **5. Deltagande i samhällsintroduktion**

### ***5.2.1 Migrationsverkets uppdrag att anordna samhällsintroduktion ska regleras i lag***

Burlövs kommun instämmer i utredningens bedömning att en grundläggande introduktion om hur det svenska samhället fungerar redan under asyltiden kan skynda på och förbättra förutsättningarna för integration och etablering. Vid anordnandet av introduktionsverksamheten är det av vikt att samverka med övriga samhällsaktörer.

### ***5.3.1 Asylsökande och personer som omfattas av massflyktsdirektivet ska vara skyldiga att delta i samhällsintroduktionen enligt lag***

Burlövs kommun menar att en obligatorisk samhällsintroduktion kan få positiva effekter för asylsökande och personer som omfattas av massflyktsdirektivet och bidra till snabbare etablering och delaktighet i det svenska samhället. Kommunen ställer sig därför positiv till förslaget.

## **6. Åtgärder vid misskötsamhet på asylboenden**

Burlövs kommun ser positivt på att åtgärder riktas mot den som missköter sig genom att bryta mot regler och lagar på asylboenden. För att asylboendena ska upplevas som attraktiva måste de utgöra en trygg och säker boendemiljö. Kommunen anser att det är rimligt att den som inte visar hänsyn och respekt till sina medboende och till personalen på asylboendet utan väljer att bryta mot boendets regler får en kännbar konsekvens i form av nedsättning av sin dagersättning eller flytt till annat boende.

### **8.4.2 Konsekvenser för kommunerna och regionerna**

Burlövs kommuns bedömning är att ökade kostnader och ökad efterfrågan på kommunal service kan uppstå i de kommuner där asylboenden placeras och att belastningen på bland annat grundskola och socialtjänst kan komma att tillta. En följd av att fler asylsökande förväntas bo på asylboende är att fler personer kommer att omfattas av bosättningslagen. Mottagandet av nyanlända personer kan därmed komma att medföra ekonomiska konsekvenser för de kommuner som får högre fördelningstal. Burlövs kommun vill därför framhålla behovet av en fördjupad analys av de ekonomiska konsekvenserna för kommunerna.

På kommunstyrelsens vägnar

Sara Vestering  
Ordförande

Charlotta Wemme Dehlin  
Kanslichef

Denna ruta innehåller kommunens kontaktuppgifter och är avsedd för uppläsningssprogram.

E-postadress: [burlovs.kommun@burlov.se](mailto:burlovs.kommun@burlov.se). Webbplats: [www.burlov.se](http://www.burlov.se). Postadress Box 53, 232 21 Arlov. Besök: Kärleksgatan 6, Arlov. Telefon: Växel: 040-625 60 00. Fax: 040-43 39 61. Organisationsnummer: 212000-1025. Bankgironummer: 650-3890. Plusgironummer: 112010-4.



**Burlövs  
kommun**

Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.

Signed by: B Charlotta G Delin Wemme  
Date: 2023-06-21 13:03:48  
BankID refno: cb188db6-6ea6-4518-9324-cace2cc435f6



Charlotta Wemme Dehlin

Signed by: Sara Vestering  
Date: 2023-06-21 08:38:09  
BankID refno: 698c4104-afde-461a-ac7f-3eec9a8c490f



Sara Vestering